DECRETO N.º 4602
DE 10 DE MAIO DE 2006.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE R$ 3.853.249,00 (TRÊS MILHÕES, OITOCENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS) AUTORIZADO PELO ART. 5.º, INCISO II DA LEI N.º 2.346, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2005 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA :

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Controle Financeiro da Secretaria Municipal de Economia e Finanças, Crédito Suplementar na importância de R$ 3.853.249,00 (três milhões, oitocentos e cinqüenta e três mil e duzentos e quarenta nove reais), autorizado pelo art. 5.º, inciso II da Lei nº 2.346, de 05 de dezembro de 2005, destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

	13 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

13.10 – GABINETE DA SEAD E UNIDADES SUBORDINADAS

(113)
13.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	730.500,00

	14 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

14.10 – GABINETE DA SEDUC E UNIDADES SUBORDINADAS

(211)
14.10.12.361.0021.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	56.000,00

	(213)
14.10.12.361.0021.1.190.4.4.90.51.00

Obras e Instalações

	600.000,00

	(906)
14.10.12.361.0021.2.093.4.4.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	107.000,00

	15 – SECRETARIA DE SAÚDE

15.10 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(655)
15.10.10.302.0058.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	741.581,00

	16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

16.10 – GABINETE DA SEAS E UNIDADES SUBORDINADAS
(757)
16.10.08.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	138.138,00

	16.12 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(771)
16.12.08.244.0064.2.204.3.3.90.32.00

Material de Distribuição Gratuita

	63.000,00

	(772)
16.12.08.244.0065.2.210.3.3.90.32.00

Material de Distribuição Gratuita

	3.200,00

	17 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.10 – GABINETE DA SEOSP E UNIDADES SUBORDINADAS

(721)
17.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	42.250,00

	18 – SECRETARIA DE TURISMO

18.10 – GABINETE DA SETUR E UNIDADES SUBORDINADAS

(710)
18.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	33.350,00

	19 – SECRETARIA DE ESPORTES

19.10 – GABINETE DA SEMES E UNIDADES SUBORDINADAS

(607)
19.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	42.000,00

	20 – SECRETARIA DE CULTURA

20.10 – GABINETE DA SECULT E UNIDADES SUBORDINADAS

(392)
20.10.13.392.0046.2.173.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	650.000,00

	(699)
20.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	70.135,00

	21 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

21.10 – GABINETE DA SEPLAN E UNIDADES SUBORDINADAS

(405)
21.10.04.122.0003.2.140.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

	64.771,00

	(409)
21.10.15.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	55.000,00

	(410)
21.10.15.121.0047.2.032.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	264.000,00

	(899)
21.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	10.200,00

	(904)
21.10.11.332.0011.2.320.3.3.90.48.00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

	41.364,00

	22 – SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

22.10 – GABINETE DA SECOM E UNIDADES SUBORDINADAS

(898)
22.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	6.910,00

	26 – SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

26.10 – GABINETE DA SEAJUR E UNIDADES SUBORDINADAS

(900)
26.10.04.122.0003.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	13.850,00

	27 – SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

27.10 – GABINETE DA SESEG E UNIDADES SUBORDINADAS

(872)
27.10.06.181.0068.2.017.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	   120.000,00

	Total
	3.853.249,00

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura do Crédito Suplementar de que trata o artigo anterior serão cobertas da seguinte forma:

I – Na quantia de R$ 3.803.432,00 (três milhões, oitocentos e três mil e quatrocentos e trinta e dois reais), na forma prevista no art. 6.º, inciso II da Lei nº 2.346, de 05 de dezembro de 2005, com os recursos oriundos da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

	12 – SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

12.10 – GABINETE DA SEFIN E UNIDADES SUBORDINADAS

(99)
12.10.99.999.9999.8.999.9.9.99.99.99

Reserva de Contingência

	20.318,00

	14 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

14.10 – GABINETE DA SEDUC E UNIDADES SUBORDINADAS

(191)
14.10.12.361.0024.2.191.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	707.000,00

	(225)
14.10.12.361.0021.3.550.4.5.90.61.00

Aquisição de Imóveis

	56.000,00

	16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

16.10 – GABINETE DA SEAS E UNIDADES SUBORDINADAS
(272)
16.10.08.122.0003.2.017.3.1.90.96.00

Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

	138.138,00

	16.12 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(817)
16.12.08.244.0064.2.203.3.3.50.41.00

Contribuições

	66.200,00

	17 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.10 – GABINETE DA SEOSP E UNIDADES SUBORDINADAS

(318)
17.10.15.695.0039.3.040.4.4.90.51.00

Obras e Instalações

	17.250,00

	(319)
17.10.17.512.0008.1.610.4.4.90.51.00

Obras e Instalações

	25.000,00

	18 – SECRETARIA DE TURISMO

18.10 – GABINETE DA SETUR E UNIDADES SUBORDINADAS

(705)
18.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.96.00

Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

	33.350,00

	21 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

21.10 – GABINETE DA SEPLAN E UNIDADES SUBORDINADAS

(414)
21.10.15.121.0048.1.170.4.4.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	449.185,00

	22 – SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

22.10 – GABINETE DA SECOM E UNIDADES SUBORDINADAS

(439)
22.10.04.131.0003.2.087.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

	6.910,00

	24 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

24.10 – GABINETE DA PGM E UNIDADES SUBORDINADAS

(481)
24.10.28.846.0000.0.031.4.6.90.91.00

Sentenças Judiciais

	2.164.081,00

	27 – SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

27.10 – GABINETE DA SESEG E UNIDADES SUBORDINADAS

(877)
27.10.06.181.0068.1.130.4.4.90.51.00

Obras e Instalações

	   120.000,00

	Total
	3.803.432,00

II – Na quantia de R$ 49.817,00 (quarenta e nove mil e oitocentos e dezessete reais), na forma prevista no art. 6º, inciso I da Lei nº 2.346, de 05 de dezembro de 2005, com os recursos oriundos de parte do superávit financeiro, apurado em balanço patrimonial do exercício de 2005, em conformidade com o artigo 43, parágrafo 1.º, inciso I e parágrafo 2.º do inciso IV da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 10 de maio de 2006.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

MÍRIAN CAJAZEIRA VASQUES MARTINS DINIZ

Secretária Municipal de Economia e Finanças

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 10 de maio de 2006.

MARIA APARECIDA SANTIAGO LEITE

Chefe do Departamento